
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n. 852  del  12/11/2018 
 

AREA TECNICA URBANISTICA E SERVIZI 

 

DETERMINAZIONE N.  99 DEL   05/06/2018 

 

 

OGGETTO:  Rifacimento manto erboso campetto da calcio a cinque ed interventi di 

manutenzione dell’area verde attrezzatadi via Magg. Perugino. Lavori supplementari . 
___________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamati: 
- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente, con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                             

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del 

D. Lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  

Premessoche : 

-con delibera n. 142 del 12/09/2017, la Giunta Comunale di Curinga ha approvato il progetto di fattibilità 

tecnico economica dell’intervento denominato “Rifacimento manto erboso campetto da calcio a cinque ed 

interventi di manutenzione dell’area verde attrezzata di via Magg. Perugino”; 

- con determina RdS n. 186 del 29/12/2017 veniva approvato progetto definitivo/esecutivo; 

 - con determina n. 187 del 29/12/2017 veniva indetta procedura negoziata senza previa pubblicazione 

     di un bando di gara ai sensi della normativa vigente per l’esecuzione dei “lavori di rifacimento del manto 

     erboso del campetto da calcio a cinque ed interventi di manutenzione dell’area a verde circostante via  

     Maggiore Perugino di Curinga” approvando lo schema della lettera di   invito alla gara; 

-   con nota prot. n. 747 del 01/02/2018 mediante pec venivano invitate n. 12 ditte; 

-    che con determina n. 22   del  27/02/2018 veniva nominata   la Commissione  per l’espletamento  

      di tutte le procedure di gara. 

-    che con determina n. R.G. 130 del 29/03/2018 veniva approvato il verbale di gara e la proposta 

     di aggiudicazione,dei lavori di “Rifacimento manto erboso campetto da calcio a cinque ed interventi di  

manutenzione dell’area verde attrezzata di via Magg. Perugino” in favore della ditta “Tecnoedil & Sport  

S.r.l., con sede legale in via C. Matteotti snc –88900 Crotone (KR) P.IVA 02318740798, che ha offerto  

il ribasso del 35,50% sull’importo lavori a base d’asta, l’importo contrattuale è, quindi, pari ad  

€27.315,71 (esclusi gli oneri della sicurezza  dell’importo di € 847,00 e l’IVA prevista per legge) e 

rimodulato il quadro economico  così distinto : 

 

A) LAVORI   

 A1 lavori    27.315,71  

 A2 importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso 847,00  

                                                                       TOTALE LAVORI      28.162,71 

    
B) SOMME A DISPOSIZIONE   



 

In data 19.04.2018 tra il comune di Curinga e l’impresa aggiudicataria . è stata stipulata strittura privata con 

valore di contratto tra le parti; 

-in data  14.05.2018venivano consegnati i lavori  per 45 giorni consecutivi e quindi con scadenza entro il 

28.06.2018; 

-che con determina n. 80 del 29.05.2018 veniva approvata perizia  di variante che eleva l’importo di 

contratto da € 27.315,71 ad € 29.767,72  al netto degli oneri della sicurezza secondo il seguente quadro 

economico: 

 

 

 

Nel corso dell’esecuzione deii lavori, al fine di completare  i lòavori è emersa la necessità di intervenire 

mediante dei lavori supplementari sull’area circostante  al campetto di clcio a cinque, ai sensi 

dell’art.106,comma 1, lettera b, Dlgso 50/20165: “ 1- le modifiche nonché le varianti , dei contratti  di 

appalto in corso di di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ardinamento 

della stazione appaltante cui il RUP dipende:I contratti  di appalto nei settori ordinarui we nei settori  speciali 

possono essere modificatin senza una nuova procedura di affidamento  nei casi seguenti .. B per lavori 

servizi o forniture, supplementari da paret del contraente originale che si sono resi necessari e non inclusi 

nell’appalto inuiziale, ove un cambniamento del contraenet prodduca enterambi i seguenti effetti : , fatto 

salvon quanto previsto dal commas 7 per glòi appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per moviti 

economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, 

servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale; 2 comporti per l’amministrazione 

aggiudicatrice notevoli disguidi o una  consistente  duplicazione dei costi; 

-in data 17/05/2018  il RUP trasmetteva  al progettista la proposta migliorativa espletata dalla ditta Tecnoedil 

& sort srl  ad inserire  nei lavori supplementari:  

Che le lavorazioni previste  consistono in : 

 B1 IVA al 10% sui lavori 2.816,27

 B2 Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008 3.000,00

 B3 cassa di previdenza (4% di B2) 120,00

 B4 incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% dei lavoria base d’asta) 518,36

 B5 tassa AVCP 30,00

 B6 IVA (22% su B2 e B3) 686,40

 B5 imprevisti ed arrotondamenti 128,60

 B6 ECONOMIA RIBASSO ED IVA            16.537,66 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  23.837,29  

                                                                      TOTALE COMPLESSIVO 52.000,00

A) LAVORI   

 A1 lavori  a corpo   29.767,72 
 27.315,71 

 

 A2 importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso 847,00  

                                                                       TOTALE LAVORI      30.614,72 
B) SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 IVA al 10% sui lavori 3.061,47 

 B2 Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008 3.000,00

 B3 cassa di previdenza (4% di B2) 120,00

 B4 incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% dei lavoria base d’asta) 569,55

 B5 tassa AVCP 30,00

 B6 IVA (22% su B2 e B3) 686,40

 B7 imprevisti ed arrotondamenti 128,60

 B8 ECONOMIA RIBASSO ED IVA           13.840,81           

   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           21.385,28

                                                                       TOTALE COMPLESSIVO 52.000,00



-fornitura e posa in oopera nuovo anto erboso bicolore trattato e spazzolato fino al completo assestamentio 

dell stesso; 

- Sistemazione gradinata esistente 

-Fornitura n. 5 cestinio porta rifiutirealizzazione impianto sportivo da volley 

Il quadro economico dei lavori supplementari è così distinto : 

 

 Ritenuto dover approvare il nuovo quadro economico  dove sono previsti  i lavori  supplementari   € 

11.322,98 oltre IVA  affidando i lavori  di che trattasi alla stessa ditta Tecnoedil & Sport  

S.r.l., con sede legale in via C. Matteotti snc –88900 Crotone (KR) P.IVA 02318740798 

Visti 
-   il D.Lgs. n. 267/2000;  

-   il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

-   lo Statuto Comunale;  

-   il Regolamento comunale per il coordinamento dei servizi e degli uffici;  

DETERMINA 

 la premessa costituisce parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata; 
1. di  approvare   il nuovo quadro economico dei  dei lavori di “Rifacimento manto erboso campetto da 

calcio a cinque ed interventi di manutenzione dell’area verde attrezzata di via Magg. Perugino”,  così 

distinto : 

 

A) LAVORI   

 A1 lavori  a corpo perizia variante in corso d’opera   46.151,50 
 27.315,71 

 

 A2 )lavori  a corpo perizia variante al netto del ribasso del 35,50         29.767,72  

 A3 importo lavori supplementari a corpo           17.555,00  
 A 4 lavori supplementari a corpo netto del ribasso 35,50%         11.322,98  

 A5 importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso 847,00 

   Totale  41.937,69

  
B) SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 IVA al 10% sui lavori 4.193,77 

 B2 Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008 3.000,00

 B3 cassa di previdenza (4% di B2) 120,00

 B4 incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% dei lavoria base d’asta) 518,00

 B5 tassa AVCP 30,00

 IVA su B2 e B3 686,40

 Imprevisti e arrotondamenti 128,60

 Economie, ribassi ed IVA 1.385,54

 Totale  B 10.062,31

 Totale  A + B 52.000,00

A) LAVORI   

 A1 lavori  a corpo perizia variante in corso d’opera   46.151,50 
 27.315,71 

 

 A2 )lavori  a corpo perizia variante al netto del ribasso del 35,50         29.767,72  

 A3 importo lavori supplementari a corpo           17.555,00  
 A 4 lavori supplementari a corpo netto del ribasso 35,50%         11.322,98  

 A5 importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso 847,00 

   Totale  41.937,69

  
B) SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 IVA al 10% sui lavori 4.193,77 

 B2 Progettazione – D.L. e coord. D. Lgs 81/2008 3.000,00

 B3 cassa di previdenza (4% di B2) 120,00

 B4 incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,2% dei lavoria base d’asta) 518,00



 

Affidare i lavori supplementari  alla ditta Tecnoedil & Sport S.r.l., con sede legale in via C. Matteotti snc -

88900 Crotone (KR) P.IVA 02318740798, per un imoporto di €  11.322,98 oltre IVA   

 

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to  Ing. Pasqualino Nicotera  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 B5 tassa AVCP 30,00

 IVA su B2 e B3 686,40

 Imprevisti e arrotondamenti 128,60

 Economie, ribassi ed IVA 1.385,54

 Totale  B 10.062,31

 Totale  A + B 52.000,00



 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5 del  D. L.vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

Lì,  05/06/2018 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA.   

                                                                                       f.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

    Lì, 13/11/2018 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                                                f.to  Giovanni Mazzotta 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 

 

     Curinga, 13/11/2018               

 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                            Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 


